Reipublicae interest, ne crimina remaneant impunita. Lex si ita vulneratur. Dig. ad leg. Aquil.

Interesa à la República que los delitos no queden impunes.

Relicta ab instituto videntur, et censentur repetita a substituto. Lex licet imperator. Dig. de legat. 1.

Las cosas se estiman abandonadas por el que las pasa á otro, y repetidas ó adquiridas por el substituto.

Rebus judicantis standum est. Dig. de bon. liber. Lex si patronus 2. § si quis cum esset.

Se ha de estar á lo establecido por el juez.

Regina est et domina in ultimis voluntatibus voluntas testatoris. Cod. de legat. Lex cum quæstio.

La voluntad del testador es la reina y señora en las últimas voluntades.

Res denominatur a suo authore. Inst. de act. § namque si cui.

La cosa toma su denominación de su autor.

Res suas nemo vendere cogitur, etiam justo pretio. Lex invitum. Cod. de contrahend. empt. et vend.

Nadie puede ser obligado á vender sus cosas, ni aun por su justo precio.

Res suas cogitur aliquis vendere. Lex si quis sepulchrum. Dig. de religios. et sumpt. funer.

Casos hay en que alguno puede ser obligado á vender sus cosas.

Res licet pervenerit ad eum casum a quo incipere non potuit: non tamen per hoc vitiatur. Lex secus judicantis. Dig. de judic.

Aunque la cosa llegue á un caso del que no pudo tomar su origen, no vale el acto.

Res cum ad eum casum pervenit a quo incipere non potest: non valet actus.

Cuando la cosa se halla en un caso que no puede servirle de origen, no vale el acto.

Rei suae quilibet est moderator et arbiter. Vide, Moderator.

Cada uno es dueño y árbitro de sus cosas.

Res proprie redditum non dicitur, quae deterior redditum est. Lex 3, Dig. commod.

La cosa no se dice restituída cuando se vuelve en mal estado.

Res nostra nobis invitis ab aliis retineri non potest. Lex si filiusfamilias. § maritum. Dig. solut. matrim.

Nadie puede retener nuestras cosas contra nuestra voluntad.

Res cum judicatur esse mea, simul judicatur illius non esse. Lex Pomponius seribit. § denique. Dig. de procurat.

Cuando se declara en juicio que una cosa es mía, se entiende haberse declarado que no es al mismo tiempo de otro.

Res judicata non potest ex uno eodemque judicio, pro parte valere et pro parte non valere. Lex quaedam. Dig. famil. erciscund.

La cosa juzgada no puede por el mismo juicio valer en un punto y no valer en otro.

Res judicata pro veritate accipitur. Lex ingenuum. Dig. famil. erciscund.

La cosa juzgada se tiene por verdad.

Res tanti aestimatur, quanti emptorem invenerit, Lex si servus. § quod si. Dig. de condic. furti.

La cosa se estima que vale el precio por lo que ha sido comprada.

Res inter alios acta, aliis nec prodest, nec nocet. Lex saepe constitutum est. Dig. de re judic. Saepe constitutum est, res inter alios actas, aliis non præjudicare. Quod tamen quandam distinctionem habet. Nam sententia inter

alios acta, alias quibusdam etiam scientibus non obest: quibusdam vero etiam si contra ipsos judicatum sit, nihil nocet. Nam scientibus nihil praejudicat: Veluti si ex duobus haeredibus debitoris alter condemnatur. Nam alteri integra defensio est, etiam si cum cohaerede suo agi scierit: item, si ex duobus petitoribus alter victus acquiecerit, alterius petitioni non praejudicatur: idque ita rescriptum est.

Los actos pasados entre algunos no dañan, ni aprovechan á otros. Generalmente se halla establecido que las cosas pasadas entre otros, no perjudican á tercero; pero aquí cabe una distinción, porque la sentencia pronunciada entre algunos, á veces no daña á los mismos contra quienes se dictó.

Res eadem diverso jure non debet censeri. Lex eum qui aedes. Dig. de usucaption.

Una misma cosa no debe juzgarse con diversos derechos.

Res sua nemini servit. Lex uti frui. Dig. si ususfr. pet. Nec enim potest ei suus fundus servire de suo enim, non de alieno jure quenquam agere oportet. Lex re communi. Dig. de servit. urb. praed.

La cosa propia no reporta servidumbre en favor de su dueño; porque un fundo mío no puede llevar servidumbre para mí mismo.

Res aliena vendi potest: sed emptori eam auferri licet. Lex rem alienam. Dig. de contrahend. empt. et vend.

La cosa ajena puede venderse: pero es lícito repetirla del comprador.

Re communi possum invito socio uti, ad hoc, quod mihi prodest, et illi non noceat. Lex fistulam. § fin. Dig. de servit. praedio. urb.

Puedo usar de una cosa común contra la voluntad de mi socio, en cuanto á mí me aproveche y á él no le dañe.

Res proprio nomine appellantur, an dígito ostendantur, an vocabulis quibusdam demonstrentur, nihil interest. Lex certum est. Dig. si cert. pet.

Las cosas deben llamarse con su propio nombre; importando poco que se puedan señalar con el dedo ó por medio de las palabras.

Rem suam nemo nisi á fure condicere potest. Lex 1, Dig. de conduct.

Nadie puede recobrar su cosa por sí sino del ladrón.

Res major propter modicam rem non debet immutari. Lex scio. Dig. de in integr. restit.

Una cosa mayor no debe sufrir alteración por una cosa menor.

Res nata ex re mea, ad me pertinet. Lex solum. Dig. de rei vend.

Una cosa que nace de otra mía, á mí me pertenece.

Rei empta pecunia mea non est mea: et ideo a me vindicari non potest. Lex si ea pecunia. Cod. de rei vendic. Si ea pecunia, quam deposueras, is apud quem collocata fuerat, sibi possessiones comparavit, ipsi quae traditae sunt, tibi vel omnes tradi, vel quasdam compensationis causa ab invito in te transferri, injuriosum est.

La cosa comprada con dinero mío, no por eso es mía. Y por eso no puedo justamente quitarla. Mas si el dinero que yo pido, fué colocado en esta compra, puede compararse á una posesión, y puedo yo reclamar la cosa por causa de compensación, aun contra la voluntad del que hizo la compra con mi dinero.

Res non videtur esse in loco, in quo non est mansura. Lex 1. Cod. de verb. signif.

Una cosa no se ha de decir que reside ó se halla en aquel lugar donde no ha de permanecer.

Res facile revertitur ad suam naturam. Lex si unus. § quod si in specie dotis. Dig. de pactis. Incipiet dos redire ad jus suum.

Las cosas fácilmente vuelven á la naturaleza de que traen su origen.

Res sacra non recipit aestimationem. Lex res sacra. Dig. de rer. divis.

Una cosa sagrada no tiene precio.

Res transit cum suo onere. Dig. de pignorat. act. Lex si convenerit.

La cosa pasa con su carga.

Res divinae perfectissimae sunt: humani vero juris conditio in infinitum decurrit, nec est in ea, quod perpetuo stare possit. Lex 3. Cod. de vet. jur. enucle. § sed quia divinae.

Las cosas divinas son perfectísimas; la condición del derecho humano va cambiando hasta lo infinito, ni hay en él nada que se mantenga perpetuamente.

Res subrogata in locum alterius, naturam ejus sortitur in cuius locum subrogatur. Lex qui in alterius. Dig. de reg. jur.

La cosa subrogada en lugar de otra sigue la naturaleza de aquella en cuyo lugar se subrogó.

Res quanto magis appropinquat ad tempus suae corruptionis tanto debiliores habet virtutes. Lex quoniam. Cod. de testam.

Cuanto más una cosa se acerca á su fin, tanto más se debilitan sus fuerzas.

Res cum alienatur transit ad eum in quem alienata est, cum sua causa. Lex alienatio. Dig. de contrahend. empt. Alienatio cum fit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quae esset futura, si apud nos ea res remansisset, Idque toto jure civili ita se habet, praeterquam si aliquid nominatum sit constitutum.

Cuando se enagenta una cosa, se transfiere con su causa al nuevo dueño. Al hacer una enagenación transferimos á otro su dominio con la causa futura que hubiera tenido en nuestro poder si la hubiéramos conservado en él. Y esto es conforme al derecho civil, salvo convenio en contrario.